ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5565/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
transferência dos instrumentos musicais da banda atualmente alocados na E.B. Mansueto
Trés para a E.B. Arnaldo Brandão, bairro Barra do Rio.

JUSTIFICATIVA:

Os instrumentos musicais em questão encontram-se atualmente sem uso na Escola Básica
Mansueto Trés, uma vez que os alunos dessa unidade participam da Banda Filarmônica,
sediada  no  mesmo  bairro.  Diante  disso,  propõe-se  a  transferência  dos  referidos
instrumentos  para  a  Escola  Básica  Arnaldo Brandão,  localizada no bairro  Barra  do  Rio,
onde  poderão  ser  melhor  aproveitados  em  atividades  musicais  e  projetos  pedagógicos
voltados à formação cultural dos alunos.
Tal medida visa otimizar os recursos públicos disponíveis, promovendo o acesso à música e
contribuindo  para  o  desenvolvimento  educacional  e  social  dos  estudantes  da  rede
municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​